УИД 27RS0003-01-2023-001785-36

1-396/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 августа 2023 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Фищук Е.В.,

с участием государственного обвинителя Чупруновой И.В., защитника - адвоката Ермолаевой Т.А., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении двух малолетних детей, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, осужденной

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>;

по настоящему делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,45 г., в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в точно неустановленное дознанием время до 15 часов 00 минут 13.02.2023 года, находясь по адресу: 

<

...> г. Хабаровска, получила посредством месенджера «Телеграмм» информацию о местонахождении наркотического средства, при этом оплатив заказ посредством платежной системы «Сбербанк онлайн», тем самым путем покупки, умышлено, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрела наркотическое средство - производное N- метилэфедрона в количестве 0,45г., что относится к значительному размеру. После чего, ФИО1 продолжая реализовывать ранее возникший у нее преступный умысел, в 17 часов 05 минут 13.02.2023 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров от дома № 21 по ул. Аэродромной в г. Хабаровске, в обозначенном месте обнаружила вышеуказанное наркотическое средство, оставив его при себе, то есть, умышленно, незаконно, осознавая противоправность своих действий, приобрела путем покупки без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю №134 э от 01.03.2023г. порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой «Zip-lock», является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Количество (масса) наркотического средства составило (а) 0,45г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства.

Затем, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, с момента приобретения хранила при себе без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство - производное N- метилэфедрона в количестве 0,45г., то есть в значительном размере, до момента задержания ее сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску в 17 часов 15 минут 13.02.2023 года по адресу: 

<

...> и изъятия указанного наркотического средства в результате проведения личного досмотра в помещении дежурной части ОП № 5 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...> в период времени с 17 часов 55 минут до 19 часов 50 минут 13.02.2023 года.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в преступлении признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что зимой 2023 года решила приобрести наркотик «Скорость» 0,5 грамм, для личного употребления. Заказала его через мессенджер «Телеграмм», находясь у себя дома. Оплатила стоимость. После этого на такси поехала на место закладки п. Горького г. Хабаровска. Нашла закладку быстро. После этого села в такси и они поехали. Были остановлены сотрудниками полиции. Она вышла из такси, сразу сообщила, что у нее при себе имеется наркотическое средство. Наркотик выдала в полиции.

Оглашенными показаниями ФИО1, согласно которым, ей известно о том, что наркотические средства для личного употребления можно приобрести посредством сети «Интернет» на мессенджере «Телеграмм». 13.02.2023 года около 15 часов 00 минут она находилась у себя дома по адресу: 

<

...>, она заказала наркотическое средство «Скорость» в приложении «Телеграмм». Ей пришли координаты и фото места закладки. Далее она проследовала на такси на участок расположенный вблизи 

<

...> в г. Хабаровске. После чего вышла из автомобиля и пошла пешком по указанным координатам. На обочине дороги под камнем она увидела закладку в виде свертка из фрагмента фольги, развернув который она увидела, что в нем находится пакетик с наркотическим средством «Скорость». Время было около 17 часов 05 минут 13.02.2023 года. Данный пакетик она вновь завернула в фольгу и положила его в правый боковой карман куртки, надетой на ней. Около 17 часов 15 минут 13.02.2023г. к ней подошли сотрудники полиции. Она все также находилась у 

<

...> в г. Хабаровске. Сотрудники полиции разъяснили ей примечание к статьям Уголовного кодекса РФ о том, что при добровольной выдаче находящихся при себе запрещенных в гражданском обороте веществ, в том числе наркотических, лицо освобождается от уголовной ответственности. После этого ей предложили добровольно выдать запрещенные наркотические вещества, если таковые при ней имеются. Она, зная, что при ней находится наркотическое средство, решила об этом не говорить сотрудникам полиции. Далее она была доставлена в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...> для дальнейшего разбирательства, где около 17 часов 55 минут 13.02.2023г., находясь в помещении дежурной части в присутствии понятых ей снова были разъяснены примечания к статьям уголовного и административного кодекса о добровольной выдаче наркотического средства, после чего она ответила, что у нее при себе, в правом кармане куртки, имеется наркотическое средство в свертке, обмотанным фрагментом фольги. /том № 1 л.д. 60-64/. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила частично, пояснила, что о наличии наркотика сообщила сразу на месте остановки автомобиля.

Также вина подсудимой подтверждается собранными по делу доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым проходит службу в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску. 13.02.2023г. он заступил для несения службы с 14 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 14.02.2023г. в составе патрульного экипажа № совместно с лейтенантом полиции ФИО7, прапорщиком полиции ФИО8 осуществляя патрулирование по маршруту, около 17 часов 15 минут 13.02.2023г. они находились в районе дома № 21 по ул. Аэродромной в г. Хабаровске, в это время ими была замечена неизвестная им гражданка, которая при виде их патрульного автомобиля стала заметно нервничать, засовывала руки в правый карман куртки, надетой на ней. Гражданка представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 были разъяснены примечания к статьям ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ о том, что лицо, добровольное сдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги или растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение. Было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте средства, вещества и предметы, на, что ФИО1 ответила, что при ней нет запрещенных в гражданском обороте средств, веществ и предметов. В 17 часов 55 минут ФИО1 была доставлена в ОП № 5 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...> для дальнейшего разбирательства, где ФИО1 пояснила, что в правом кармане куртки, надетой на ней находиться наркотическое средство «Скорость», которое она хранила для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра в кармане куртки, одетой на ФИО1 был обнаружен сверток из фрагмента фольги. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится пакетик с наркотическим средством «Скорость». /том № 1 л.д. 26-28/.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7 содержание которых, аналогично показаниям свидетеля ФИО6 /том № 1 л.д. 43-45/.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым служит в органах внутренних дел с 01.10.2012 года, в должности помощника оперативного дежурного дежурной части ОП № 5 УМВД России по г. Хабаровску с 06.04.2021г. Ею в присутствии двух женщин, участвующих, в качестве понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки надетой на ней был обнаружен сверток из фольги. Более в ходе личного досмотра ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Вышеуказанный сверток из фольги был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан /том № 1 л.д. 18-20/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым 13.02.2023 г. около 17 часов 55 минут участвовала в качестве понятого в личном досмотре гражданки, которая представилась как ФИО1. Перед началом личного досмотра ФИО1 были разъяснены примечания к ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, ст.ст. 222, 228 УК РФ о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, в том числе наркотических. ФИО1 был задан вопрос, о том имеет ли она при себе что-либо запрещенное и не желает ли она выдать добровольно, на что последняя ответила, что у нее при себе в правом кармане куртки, надетой на ней, находится наркотик «Скорость». После чего был произведен личный досмотр, в результате которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен сверток из фольги, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой. После чего был составлен протокол об административном задержании, в ходе которого был произведен личный досмотр и досмотр вещей, находящихся у ФИО1, ознакомившись с которым, она, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи./том №1 л.д. 21-23/. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, содержание которых аналогично показаниям свидетеля ФИО10 /том №1 л.д. 29-31/.

Письменными доказательствами по делу:

Протоколом 27 АЗ № об административном задержании от 13.02.2023г., гр. ФИО1, согласно которому в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО1, у последней изъят сверток из фрагмента фольги. /том №1 л.д. 7/.

Заключением эксперта №134э от 01.03.2023г., согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой «Zip- lock», является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Количество (масса) наркотического средства составило (а) 0,45г. /том N°1 л.д. 97-98/.

Протоколом осмотра предметов от 06 марта 2023 года, согласно которому 06.03.2023г. в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 35 минут в помещении служебного кабинета № 36 отдела полиции № 5 УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по ул. Ломоносова, 2 г. Хабаровска, был осмотрен полимерный пакет с застежкой «Zip-lock» и красной полосой на горловине, внутри пакетика находится вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета. /том №1 л.д. 34-39/.

Вещественным доказательством по уголовному делу: - наркотическим средством производным N-метилэфедрона в количестве 0,45г., в упакованном и опечатанном виде. /том №1 л.д. 40-41/.

Протоколом проверки показаний на месте от 14 марта 2023 года, согласно которого в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут 14.03.2023 года подозреваемая ФИО2 указала участок местности, расположенный вблизи дома № 21 по ул. Аэродромной г. Хабаровска, где она приобрела, наркотическое средство производное N-метилэфедрона. /том №1 л.д. 83-90/.

Анализируя показания подсудимой, показания свидетелей, как данные ими в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд находит их соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона. 

Протоколы следственных действий, как каждый в отдельности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ, Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено. 

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Поведение подсудимой на предварительном следствии и в судебном заседании не вызывает сомнений в её психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, неудовлетворительное состояние здоровья связанное с наличием тяжелых заболеваний

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, прекращения уголовного дела суд не находит. 

В связи с изложенным, принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимой, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции от общества и наказание ФИО1 может быть назначено в виде штрафа. 

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск; Наименование получателя: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г. Хабаровску) л/с 

<

***>); БИК 010813050; ОКТМО 08701000; счет получателя: 40102810845370000014; казначейский счет: 03100643000000012200; ИНН 

<

***> КПП 272301001; КБК 18811601121010000140.

Приговор Индустриального районного суда г. Хабаровска от 26.06.2023 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство - наркотическое средство производное N-метилэфедрона в количестве 0,45г., в упакованном и опечатанном виде уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова 

Копия верна. Судья Жеребцова С.А.